ORATIO. - Omnipotente Bezebub adesso te chiamo principe grande de li demoni per lo dio Plutone et per la potencia et virtù del summo imperatoris Lucio beli,¹ capo et rectore de tutti li habitanti in lo profundo inferno et Sathan Belzeb per la virtù de li soi prectore che incontinent et velocemente andare debeatis da Antonia fola de Maria et el cor de quella trapassare in nome mio abiate, come trapassò la lanza el lato del nostro Signor Iesu Christo, così de l'amor mio in agonia per vegner ita che per el grande nostro Signor Iesu Christo, così de l'amor mio in angonia per vegner ita che per el grande desiderio et dolore de concupiscentia et cum ardor de core temperatur de quello vegnano velocemente a la caxa mia acciò la possa tocare ita che adempia la mia et sua voluntà et tute queste cose se fanno per ti sacratissimo principe Bezebub cum li soi compagni... (segue altra specie di orazione con parole simili alla precedente, intercalata con termini che sembrano ebraici).

CONTRA LA TOSSE - In l'aurora anderete sopra un ponte de qualche fiume et dirai una volta el Pater nostro et Avemaria et porterai cum te tre boconi de pan e tre boconi de formagio et de quelli boconi tu torai uno bocon de pan et uno de formagio et dirai queste parole: Sol che vene de la marina pòrta via tosinne, urine et ogni toxico; et cosf tornando indietro tu dirai uno Pater et una Avemaria et questo se vuol fare tre volte.

¹ Queste due parole nell'originale sono intercalate da segni strani che avevano certamente un significato.

CONTRA LA FEBRE - Al nome de Dio et de la S. Trinitade, quando Christo fu posto in Croce tuto quanto el mondo per lui tremò et allora uno zudio passò e disse a Christo se sentisse de febre; Christo sí ghe rispose e disse: La febre non ha chi queste parole dirà tre volte al zorno, mai febre non haverà non terzana non quartana non de alcuna sorte che in piacimento sia de dio et de la vera Trinitade lava via el malle.

CONTRA LA TORTURA - Quando li zaffi vegnerano ale preson che te chiamerà per nome non ge rispondere ma tu dirai al tuo secreto tre volte: quem queritis? Et quando che i te metteranno le mani adosso zoè li zaffi tu dirai: ego sum. Et quando che i te mena ala corda tu dirai tre Pater nostri et tre Ave-marie allo honore dela santa Trinitade et de messer Sancto Luardo che sono sopra li prexoneri et se tu vorai dormire sopra la corda dirai el Pater nostro tre volte et non dirai quella parola *et in terra videlicet sicut in celo et lassarai et in terra et andarai dito perfina alla fine del Pater nostro e quando tu serai legato alla corda dirai: consumatum est.*

AD TORTURAM - De Algar algor argil argelorum hoc est enim corpus meum. Iesus autem transiens per medium illorum ibat, quem queritis, Iesum Nazarenum, si ergo me queritis sinite eos abire + hoc + est + enim + corpus + meum + hic + est enim + calix sanguinis + mei + novi et eterni testamenti ministerium (sic) fidei qui pro vobis et pro multis fundentur in remissione peccatorum. + rex + fres + pres + non confundes me domine + eli + eli Lama sabactani + alpha + senon in cruce remedium sanitatis.

AD FACIENDUM DORMIRE - + acha + agla + alpha + arpha + in nomine patris et filii et spiritus sancti amen.

AD QUODLIBET TORMENTUM - Elicas coar, col, lios, agla, usion, ronge, agalbern, mundames, abrogie, glat.

A PAR CHE I CANT NON TE BAGERANO - Torrai uno cane e amazalo et de quello torrai la lingua et el core et quella porta in la man sinistra et quelli (cani) non te poderano balgiare et sono experimenta.

LETTERA ALL'INQUISITORE SULLE STREGHE

E PROCESSO PER ERESIA

(Vicenza, Arch. di Stato, fondo Notarile, Gio Gaspare Liviera,
alla data 16 ottobre 1477)

Venerabile miser Inquisitor. Quanto è laudabile cosa apreso Idio et apreso li homini del mundo esser costituito per la ecclesia sancta tanto nobile officio quando è questo sopra li altri spirituali perchè sotto de questo officio vestro iace multi periculi corporei abominabile et aprobrui apreso lo eterno Idio el mundo che fano stentar in diversi modi le creature humane queste degne (?) decem volte de mazor punizione che non è quelli che comete che sono strige e faturasse ppr le quale io sum stato in grandissimo periculo di morte, ma la divina essentia mea aiutato per sua misericordia e bontade e per persone che intende lo misterio e per questo io sum inimico mortale di tal rasone (persone?) intra le quale se trova una demonio infernale supra lo monte de Costoza zoè una vecchia anticha che stano (= quest'anno) in proximo anno guasti multi fantolini e maxamamente tuti quelli de sua nora. Una altra striga e faturaresa che sta a ronzigon apreso Marola, ma in Vicenza in multe contrade intra le quale àli covali de le beeghe (= Bergehe o Teatro Berga) zoè a sancti Apostoli. Una altra diavolo infernale muliere de Michele de Forl' officiale. Una Caterina barcharola cum una altra sua compagna Catarina rofane faturaresse incadenate dal diavolo: ministrare lo vostro officio sacro che se inchiede per lo quale troverete cose abominabile etc. In man de misere Inquisitore de sancto Laurentio.

Vincentie in salla magna episcopatus. Nos Marcus de Lendinaria ordinis Minorum sacre theologie magister et heretice pravitatis inquisitor in civitatibus Vincentie et Padue eorumque diocesis per Sedem Apostolicam constitutus. Quia prout debitum est officii nostri processimus contra te Dominicum Gerardi a Molis de Turre Belixini interrogatum (?) heretice pravitatis per viam inquisitionis, fama publica precedente et clamore, insinuatione... per litteras quorundam venerabilium religiosorum nobis latas intimantes et declarantes te negligenter et iam diu in fidei catholice errasse... Coram nobis et in presentia quam plurimorum doctissimorum virorum ore proprio detegisses et confessus fuisses errata tua... nephandasque opiniones videlicet Primo: Et tenuisti filium tuum annorum duorum quem baptizari noluisti a presbitero tuo parochiano eo quia tenebas et... credebas filium tuum non fore baptizatum nisi baptizaretur a fratribus religionis sancti Francisci et affirmabas nullum esse catholicum qui non esset de ordine sancti Francisci posse baptizare neque alia aliqua sacramenta ministrare; et quod tempore sancti Francisci citra nec papa neque episcopus neque alii sacerdotes habuerint aliquam auctoritatem in divinis. Circa autem sanctissimam Trinitatem magnopere errasti tenendo et credendo beatam Vir-

ginem Mariam tenere locum Patris in Trinitate et Patrem nihil aliud esse nisi beatam Virginem Mariam; dicendo etiam ecclesiam errare cum dicit «Sancta Maria ora pro nobis» que debet, ut asserebas, dicere «Sancta Maria nobis». Affirmabas quoque Filium in divinis personis non esse genitum a patre quia, ut dicebas, non esset equalias in personis et quod ille ultra in Simbollo expresse scilicet «genitum non factum» debet intelligi et declarari non factum genitum; et quod temporibus istis nemo baptizatus ab aliquo sacerdote seculari, excepto fratres S. Francisci... rebaptizatur pro ingressu religionis. Subiungebas etiam beatam Virginem Mariam esse creaturam... et non ex virili semine sed ex Spiritu Sancto natam prout hoc et alia habentur per confessionem tuam in actis nostris et officii nostri. Et pro confirmatione tue maligne et deformate opinionis pingere fecisti anconam continentem Trinitatem secundum tuum errorem... Necnon plura in versis et prosa scripsisti declarantia et continentia tuos destabile errores. Et quia sponte confessus fuisti te in istis opinionibus ab annis decem circa et antea stetisse et in eis perdurasse, propterea in excommunicationis penam... Nos autem... (assoluzione).

SONETTI DEL PETRARCA

II

Ratr'è lalta colona el verde lanuro
 Che facta umbra il mio stanco pensiero
 Per dar'ho qual che ritrovar non spiero
 Da bora a l'austro e dal mar indo al mauuro.
 Tolto m'hai morte il mio doppio thesaurò
 Che mi fea viver dritto et gir aliero
 Et ristorar nol poterra né imperio
 Né gema oriental ne forza d'auro.
 Ma se consentimento è di destino
 Che posso piú se non haver l'alma trista
 Humidi gli occhi et semper il viso chino.
 O nostra vita che si bella e in vista
 Come perse agevolmente in un martino
 Quel che in mol'anni a gran pena s'arquistà.

* * *

Il segio d'or con raggio procede
 E gli argomenti suoi tanto ben pesa,
 Lo qual con molti è stato alla contesa
 Che di sapientia tutti gli altri recede.
 Hor sta suspeso perché piú non vede
 Il piccolin suo ver scudo e difesa
 Qual era grande in ogni estrania impresa
 Di cor, d'ingegno, di valor, di fede.
 Per far il León sancto alter et vago
 Tinsse piú volte la terra di sangue
 Simil a quel che destrutto (?) Carthago.
 La Regina del mar si duol et languet
 E si lamenta e far di pianti un lago
 Poi che gli è svelto chi fremeva l'anguet.

* * *

In dubbio de mio stato hor piango hor canto
 Et temo et spero et in sospiri et in time
 Sfogo 'l mio incarco. Amor tutte sue lime
 Usa sopra 'l mio cor afflicto tanto.

Hor fia già mai che quel bel viso tanto
 Renda a questì occhi le lor luci prime
 Lasso non facio che di me stesso estrime
 O li condani a sempiterno pianto,
 Et per prender il Ciel debito a lui
 Non curi che si sia di loro in terra
 Di ch'egli è il sole, et non veggiono altrui.
 In tal paura è in si perpetua guerra
 Vivo che non son piú quel che già fui
 Qual chi per via dubbiose terre et erra.

* * *

Tutto 'l di piango: et poi la notte quando
 Prendon riposo i miseri mortali
 Trovomi in pianto et raddoppiarsi i mali:
 Così spendo 'l mio tempo lagrimando.
 In tristo inumor vo gli occhi consumando
 El cor in doglie et son fra gli animali
 L'ultimo, si che amorosi strali
 Mi tengon ad ogni hor di pace in bando.
 Lasso che pur da l'uno e l'altro sole
 E da l'un 'ombra e l'altra ho già 'l piú corso
 Di questa morte che si chiamava vita,
 Piú l'altrui fallo ch'el mio mal mi dole
 Che pietà viva è 'l mio fido soccorso
 ...et non mi aiuta.

* * *

Amor non è, che dunque è quel ch'io sento
 Ma se gli è Amor, per Dio, che cosa et quale
 S'è bona, und'è l'effecto aspro et mortale,
 S'è ria, und'è si dolce ogni tormento.
 S'a mia volgia ardo, und'el pianto et lamento
 S'a mal mio grado, il lamentar che vale
 O viva morte o dilectoso male
 Come poi tanto in me, s'io nol consento?
 Ma s'io 'l consento, a gran torto mi doglio
 Fra si contrarii veni in fra la barcha
 Mi trovo, in alto mar, senza governo.
 Si leve è di saper, d'error si carcha
 Ch'io medesimo non scio quel ch'io mi voglio
 Et tremo a meza state et ardo 'l verno.

* * *

Sono animali al mondo de si altera
 Vista che 'ncontra 'l sol pur si diffende
 Altri pethò che 'l gran lume gli offende
 Non escon fuor se non verso la sera.

Et altri co 'l dhesir folle che spera
 Gioir forsi nel foro, perhé splende
 Piovàn l'altra virtù, quella che spe incede
 Lasso 'l mio loco è 'n quest'ultima schiera.
 Ch'io non son forte ad aspettar la luce
 Di questa Dona et non so fare schermi
 De lochi tenebrosi et hore tarde.
 Perhò con gli occhi lagrimosi e infermi
 Mio destino a vederla mi conduce
 Et so ben ch'io vo dietro a quel che morda.

* * *

Che fai, alma, che pensi, havrem mai pace
 Havrem mai tregua, et havrem guerra eterna?
 Che fia di noi non so, ma in quel ch'io scerna
 A suoi begli occhi, il mal nostro non piace.
 Che pro, se con quegli occhi ella ne face
 D'istate un giaccio, un focho quando verna
 Ella non, ma Colui che gli governa
 Questo ch'è a noi, s'ella sel vede et tace.
 Talhor tace la lingua, el cor si lagna
 Ad alta voce; in vista asciuta et lieta
 Piange, dove mirando altri non vede.
 Per tutto rio la mente non s'arquieira
 Rompendo 'l dol che lei s'atoglie et stagna
 Chà gran speranza huom misero non crede.